



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月4日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	37,662	5.2	635	51.0	1,060	18.5	841	12.0
2022年3月期第2四半期	35,810	8.9	1,298	63.4	1,301	69.5	955	74.2

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 1,210百万円 (5.7%) 2022年3月期第2四半期 1,145百万円 (49.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	33.58	
2022年3月期第2四半期	38.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	70,006	42,819	61.0	1,703.90
2022年3月期	73,912	42,854	57.8	1,704.73

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 42,676百万円 2022年3月期 42,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				49.00	49.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)				49.00	49.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,000	2.2	5,900	7.7	5,900	4.9	4,300	4.2	171.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	28,812,000 株	2022年3月期	28,812,000 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	3,765,467 株	2022年3月期	3,768,619 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	25,043,907 株	2022年3月期2Q	25,042,844 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症との共生が進み、個人消費が緩やかに持ち直してきております。一方で、電子部品の需給逼迫や海上物流の遅延等、サプライチェーンの問題が続いていることに加え、ウクライナ情勢の長期化や急激な円安によるエネルギー価格・原材料価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・情報通信業界におきましても、企業間競争による低価格化の進行や、原材料価格や労務費、ならびに物流費の上昇など、収益に影響を及ぼすリスクが続いております。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画「VISION2023(2021～2023年度)」の実現に向け、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました結果、受注高は49,504百万円(前年同期比5.4%増)、売上高は37,662百万円(同5.2%増)と増加しました。これは、国内事業が堅調に推移したことに加え、海外事業におけるシステム販売拡大施策の進展や為替レートが円安に進行した影響によるものであります。利益におきましては、経営計画に基づく開発案件の進捗や採用活動の強化に伴う販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は635百万円(同51.0%減)、経常利益は1,060百万円(同18.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は841百万円(同12.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ3,905百万円減少し、70,006百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ3,870百万円減少し、27,187百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ35百万円減少し、42,819百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月10日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,617	16,134
受取手形、売掛金及び契約資産	23,013	20,197
電子記録債権	3,472	2,541
製品	3,356	4,326
仕掛品	664	919
原材料	5,895	6,869
その他	619	631
貸倒引当金	△99	△80
流動資産合計	55,540	51,538
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,975	3,975
その他（純額）	5,732	6,085
有形固定資産合計	9,707	10,061
無形固定資産		
のれん	179	153
その他	674	640
無形固定資産合計	854	794
投資その他の資産		
その他	8,003	7,807
貸倒引当金	△193	△195
投資その他の資産合計	7,809	7,612
固定資産合計	18,371	18,468
資産合計	73,912	70,006
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,213	4,075
電子記録債務	7,402	6,515
未払法人税等	1,785	251
工事損失引当金	476	632
製品補償引当金	762	669
災害損失引当金	42	30
その他	9,577	8,080
流動負債合計	24,260	20,255
固定負債		
役員退職慰労引当金	6	7
役員株式給付引当金	164	200
退職給付に係る負債	5,293	5,278
その他	1,331	1,446
固定負債合計	6,796	6,932
負債合計	31,057	27,187

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	39,206	38,807
自己株式	△4,138	△4,133
株主資本合計	41,595	41,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	928	854
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	26	409
退職給付に係る調整累計額	783	853
その他の包括利益累計額合計	1,097	1,476
非支配株主持分	162	142
純資産合計	42,854	42,819
負債純資産合計	73,912	70,006

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	35,810	37,662
売上原価	24,716	26,255
売上総利益	11,093	11,406
販売費及び一般管理費	9,794	10,770
営業利益	1,298	635
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	44	53
為替差益	-	311
その他	9	94
営業外収益合計	54	459
営業外費用		
支払利息	7	9
売上割引	17	12
為替差損	4	-
その他	23	13
営業外費用合計	51	34
経常利益	1,301	1,060
特別利益		
有形固定資産売却益	6	5
投資有価証券売却益	-	127
会員権売却益	1	-
特別利益合計	8	133
特別損失		
有形固定資産売却損	1	-
有形固定資産除却損	0	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	1,309	1,194
法人税、住民税及び事業税	199	203
法人税等調整額	149	159
法人税等合計	349	362
四半期純利益	960	831
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△9
親会社株主に帰属する四半期純利益	955	841

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	960	831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	△75
為替換算調整勘定	72	382
退職給付に係る調整額	70	70
その他の包括利益合計	185	378
四半期包括利益	1,145	1,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,140	1,220
非支配株主に係る四半期包括利益	4	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(米国財務会計基準審議会会計基準編纂書(ASC)第842号「リース」の適用)

米国会計基準を採用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からASC第842号「リース」を適用しております。これにより、当該在外連結子会社における借手のリース取引については、原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産及び負債として計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、有形固定資産の「その他(純額)」が246百万円、流動負債の「その他」が125百万円、及び固定負債の「その他」が128百万円増加しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(売上高・受注高・受注残高)

売上高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	25,703	71.8	27,510	73.0	107.0	1,806
	消火設備	4,470	12.5	4,215	11.2	94.3	△254
	小計	30,174	84.3	31,725	84.2	105.1	1,551
情報通信 事業等	情報通信設備	3,491	9.7	3,944	10.5	113.0	452
	防犯設備等	2,144	6.0	1,992	5.3	92.9	△152
	小計	5,635	15.7	5,936	15.8	105.3	300
合 計		35,810	100.0	37,662	100.0	105.2	1,852
(うち輸出)		6,419	17.9	8,000	21.2	124.6	1,581

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	33,592	71.6	36,304	73.3	108.1	2,712
	消火設備	6,062	12.9	5,486	11.1	90.5	△575
	小計	39,654	84.5	41,790	84.4	105.4	2,136
情報通信 事業等	情報通信設備	4,763	10.1	5,316	10.7	111.6	552
	防犯設備等	2,527	5.4	2,397	4.9	94.8	△130
	小計	7,291	15.5	7,713	15.6	105.8	421
合 計		46,946	100.0	49,504	100.0	105.4	2,557
(うち輸出)		6,419	13.7	8,000	16.2	124.6	1,581

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結会計期間 2021年9月30日		当第2四半期連結会計期間 2022年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	18,766	55.4	19,802	57.2	105.5	1,035
	消火設備	9,710	28.7	8,817	25.5	90.8	△893
	小計	28,477	84.1	28,620	82.7	100.5	142
情報通信 事業等	情報通信設備	3,868	11.4	4,285	12.4	110.8	416
	防犯設備等	1,528	4.5	1,691	4.9	110.7	162
	小計	5,396	15.9	5,976	17.3	110.7	579
合 計		33,874	100.0	34,596	100.0	102.1	722
(うち輸出)		-	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。